2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas

na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, de

2009).

Consoante previsão legal, embora o valor máximo para o seguro DPVAT

seja de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com o advento da Lei nº 11.945/2009, a

quantificação das indenizações por invalidez passou a obedecer escalonamento, com a fixação

de limites variados de acordo com o segmento corporal lesionado, o que consta no anexo da

Lei nº 6.194/74.

[...]

através do Laudo Médico, que é relativo as lesões nomembro inferior esquerdo e no ombro

direito, sendo-lhe garantido, de acordo com a gradação estabelecida, o percentual de 70/%

sobre o limite total indenizável de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que

corresponde à quantia deR$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) em razão da

lesão em membro inferior esquerdoe o percentual de 25% sobre o limite total indenizável

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que corresponde a R$ 3.375,00 (três mil,

trezentos e setenta e cinco reais) em razão a lesão no ombro direito.

Sobre o dito valor incide, ainda, o grau da lesão constatado pelo perito,

que éde 50% (média), corresponde ao valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e

cinco reais) em relação a lesão no membro inferior esquerdo e R$ 1.687,50 (mil,

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) em relação a lesão no ombro

direito,totalizando o valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta

centavos).

Destarte, tendo em vista que ocorreu pagamento administrativo (R$

3.206,25), a título de indenização de seguro DPVAT, constata-se que a parte autora faz jusao

pagamento do valor de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco

centavos).

Ademais, o termo a quo da incidência da correção monetária é a

partir do evento danoso,consoante prescreve a Súmula nº580-STJ,enquanto a incidência de

juros de mora se dá a partir da citaçãoválida, a teor do disposto na Súmula nº 426-STJ.

[...]

mês, conforme o entendimento do Superior Tribunal de Justiça, no Recurso Especial n.

1.381.214/SP (2012/0214463-2).

III – DISPOSITIVO.

Ante o exposto, com supedâneo nas razões fático-jurídicas elencadas,

julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido para CONDENAR a parte ré no pagamento

de R$ 3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos). em favor da

parte autora, acrescido de correção monetária pelo INPC a partir do evento danoso, e juros de

mora de 1% desde a citação válida.

Condeno a parte é no pagamento das custas processuais e honorários advocatícios